Ofício nº 651/2024 -SEMEC
Belém, 02 de agosto de 2024.

A Sua Excelência a Senhora

JURANDIR SANTOS DE NOVAES

Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

Assunto: Declaração de inexistência de imóveis públicos vagos e disponíveis.

Senhora Secretária,

Com  os  devidos  cumprimentos,  sirvo-me  do  presente  para  informar  que  a

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM – SEMEC, visando atender a

exigência  contida no Art.  3º,  inciso I,  do Decreto Municipal  n°  107.921/2023-PMB, que

estabelece como requisito prévio para locação de imóveis a comprovação da inexistência de

bens públicos vagos e disponíveis, por meio de Declaração apresentada por vossa Secretaria

Municipal  de  Administração  –  SEMAD,  solicitamos  informar  a  disponibilidade  atual  ou

iminente  (compreendendo  os  próximos  seis  meses)  de  imóveis  disponíveis  para

funcionamento de escolas da RME nas seguintes localidades:

 Canudos;

 Coqueiro;

 Guamá;

  Jurunas;

 Souza;

 Tapanã;

 Tenoné; e

 Terra Firme;

Outrossim,  como  forma  de  otimizar  o  atendimento  dos  requisitos  do  Decreto

Municipal  n°  107.921/2023-PMB,  solicitamos  o  encaminhamento  da  relação de  todos  os

imóveis públicos municipais vagos e disponíveis ou com previsão desocupação.

Perante as informações apresentadas, agradecemos a atenção dispensada ao assunto e

aproveitamos para renovar nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ARACELI MARIA PEREIRA LEMOS
Secretária Municipal de Educação

1
Avenida Governador José Malcher nº 1291, Bairro: Nazaré, CEP 66.060-230, Belém-PA.

ARACELI MARIA
PEREIRA
LEMOS:08238170249

Assinado de forma digital por
ARACELI MARIA PEREIRA
LEMOS:08238170249
Dados: 2024.08.02 16:34:47 -03'00'

Av. Almirante Barroso, 1312 | CEP: 66093-020– Belém/PA

E-mail:gabinete@semad.pmb.pa.gov.br

Ofício nº 423/2024 – GABS/DARM/SEMAD

Belém, 12 de agosto de 2024.

A Senhora,
ARACELI MARIA PEREIRA DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação - SEMEC

Assunto: Consulta de disponibilidade de Imóvel no Município de Belém.

Senhora Secretária,

Em resposta ao Ofício nº 651/2024-GABS/SEMEC, de 02 de agosto de 2024,

informamos que após análise promovida pela Divisão de Patrimônio/DARM/SEMAD, no acervo

imobiliário desta Municipalidade, foi identificado que não existe nenhum imóvel disponível que

atenda as especificações informadas por essa SEMEC .

Perante o solicitado, segue anexo  a relação dos imóveis públicos municipais que

encontram-se vagos, porém que necessitam de reforma.

Ademais, colocamo-nos à disposição para informações e esclarecimentos, que se

fizerem necessários, através dos contatos: E-mail: darm.dpa@semad.pmb.pa.gov.br;

Departamento de Administração de Recursos Materiais-DARM/SEMAD; Contatos: 98485-2918

(Adriana/Ana/Sônia).

Cordialmente,

Jurandir Santos de Novaes

Secretária Municipal de Administração.

JURANDIR
SANTOS DE
NOVAES:11
792108249

Assinado de
forma digital
por JURANDIR
SANTOS DE
NOVAES:11792
108249

mailto:darm.dpa@semad.pmb.pa.gov.br

	ARACELI MARIA PEREIRA DE ALMEIDA
	Secretária Municipal de Educação - SEMEC
	Jurandir Santos de Novaes
	Secretária Municipal de Administração.

		2025-02-11T08:06:57-0300
	BELEM SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA:05055033000152